UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM XÚC TIẾN ĐẦU TƢ

THƢƠNG MẠI VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 441/TTXT-ĐTDN

V/v đề xuất dự toán kinh phí hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa năm 2024 và giai đoạn

2024-2026.

Lâm Đồng, ngày 25 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lâm Đồng.

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 1783/KHĐT-

ĐKKD ngày 17/8/2023 về việc xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024 và giai đoạn 2024-2026, Trung tâm xúc tiến

Đầu tư, Thương mại và Du lịch (Trung tâm) đề xuất ngân sách nhà nước (NSNN)

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) năm 2024 và giai đoạn 2024-2026

(nguồn ngân sách Trung ương), cụ thể như sau:

1. Dự kiến kế hoạch hỗ trợ đào tạo

- Sự cần thiết triển khai các hoạt động hỗ trợ DNNVV:  Doanh nghiệp đóng

vai trò quan trọng trong nền kinh tế. Doanh nghiệp phát triển về số lượng và chất

lượng sẽ đóng góp tích cực đối với phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết việc làm;

đóng góp cho NSNN và thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Vì vậy, việc thực

hiện các hoạt động hỗ trợ DNNVV là cần thiệt, phù hợp với xu hướng phát triển

của xã hội, nhằm tạo lập môi trường kinh doanh thông thoáng, góp phần nâng cao

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Nhu cầu của DNNVV trong lĩnh vực, địa bàn phụ trách: Tại tỉnh Lâm

Đồng, đa số doanh nghiệp là nhỏ và siêu nhỏ. Chính vì vậy, hầu hết các doanh

nghiệp sẽ gặp nhiều khó khăn về năng lực quản trị, nguồn vốn, khả năng hội

nhập,… Xuất phát từ thực tế đó, việc tổ chức các lớp đào tạo nhằm nâng cao năng

lực là phù hợp với nhu cầu và mong muốn của đại đa số các DNNVV.

- Năng lực tổ chức, thực hiện; phối hợp thực hiện: Trung tâm xúc tiến Đầu

tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

UBND tỉnh Lâm Đồng được giao nhiệm vụ chính là: Tổ chức các hoạt động xúc

tiến đầu tư, thương mại và du lịch gắn với hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp.

- Số lượng DNNVV dự kiến thực hiện hỗ trợ; nội dung hỗ trợ: Theo tình

hình thực tế sẽ mời doanh nghiệp đáp ứng các nội dung theo quy định.

- Tổng số lượng các lớp đào tạo năm 2024: 02 lớp; bao gồm: 01 lớp đào tạo

trực tiếp khởi sự kinh doanh và 01 lớp đào tạo trực tiếp quản trị doanh nghiệp cơ

bản.

- Mức hỗ trợ đào tạo trực tiếp về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh

nghiệp:

+ Hỗ trợ 100% tổng chi phí của một khóa đào tạo về khởi sự kinh doanh và

tối đa 70% tổng chi phí của một khoá quản trị doanh nghiệp cho DNNVV.

2

+ Miễn học phí cho học viên của DNNVV thuộc địa bàn kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn, DNNVV do phụ nữ làm chủ, DNNVV sử dụng nhiều lao động nữ

và DNNVV là doanh nghiệp xã hội khi tham gia khóa đào tạo quản trị doanh

nghiệp.

- Nội dung đào tạo:  Thực hiện đúng quy định tại Mục 1 và Mục 2, Phụ lục

3.1; Chuyên đề đào tạo cho DNNVV theo Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày

10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

2. Số liệu tổng hợp về đề xuất kinh phí thực hiện hỗ trợ DNNVV năm

2024 và giai đoạn 2024-2026

2.1. Năm 2024

a) Tổng kinh phí đề nghị để hỗ trợ DNNVV: 231.000.000 đồng. Trong đó:

- Từ nguồn ngân sách trung ương: 190.500.000 đồng.

- Từ nguồn ngân sách địa phương: 0 đồng.

- Từ nguồn đóng góp, chi trả của DNNVV: 40.500.000 đồng.

- Từ nguồn huy động, tài trợ: 0 đồng.

b) Chi tiết số liệu tại Biểu 1, Biểu 3.

2.2. Giai đoạn 2024-2026

a) Tổng kinh phí đề nghị để hỗ trợ DNNVV: 1.386.000 đồng. Trong đó:

- Từ nguồn ngân sách trung ương: 1.143.000 đồng.

- Từ nguồn ngân sách địa phương: 0 đồng.

- Từ nguồn đóng góp, chi trả của DNNVV: 243.000.000 đồng.

- Từ nguồn huy động, tài trợ: 0 đồng.

b) Chi tiết số liệu tại Biểu 1 24-26, Biểu 3 24-26.

Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch kính gửi Sở Kế hoạch và

Đầu tư tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Các phòng, TTTT;

- Website: dalat-info.gov.vn;

- Lưu: VT, ĐTDN.

GIÁM ĐỐC

Dƣơng Quốc Anh

https://dalat-info.gov.vn/

		2023-08-25T04:24:37+0000
	Not specified

		2023-08-25T06:27:15+0000
	Not specified

		2023-08-25T07:56:58+0000
	Not specified